
Handwerkskammer Kassel

Betriebsentwicklung 2010 bis 2021 nach Gewerbegruppen *
Anlage A, B1, B2

Bauhaupt-
gewerbe

Ausbau- 
gewerbe

Handwerke 
gewerblicher 

Bedarf

Kraftfahrzeug-
gewerbe

Nahrungsmittel-
gewerbe

Gesundheits-
gewerbe

Handwerke für 
privaten Bedarf

Gesamt

2010 1.753 6.013 1569 1.447 961 482 3.600 15.825

2011 1.739 6.101 1585 1.448 945 477 3.747 16.042

2012 1.726 6.175 1624 1.444 919 481 3.748 16.117

2013 1.728 6.154 1662 1.447 889 486 3.862 16.228

2014 1.710 6.150 1635 1.441 863 487 3.902 16.188

2015 1.656 6.100 1611 1.427 843 489 3.976 16.102

2016 1.614 6.064 1622 1.417 829 493 4.045 16.084

2017 1.600 6.065 1581 1.412 807 484 4.177 16.126

2018 1.565 6.062 1617 1.403 789 482 4.356 16.274

2019 1.565 6.183 1677 1.391 779 475 4.540 16.610

2020 1.601 6.149 1743 1.388 765 475 4.728 16.849

2021 1.637 6.165 1856 1.392 759 471 4.855 17.135

ggü. Vj. 2,3% -0,5% 3,9% -0,2% -1,8% 0,0% 4,1% 1,4%
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Handwerkskammer Kassel

Betriebsentwicklung 2010 bis 2021 nach Gewerbegruppen
Anlage A

Bauhaupt-
gewerbe

Ausbau- gewerbe
Handwerke 

gewerblicher 
Bedarf

Kraftfahrzeug-
gewerbe

Nahrungsmittel-
gewerbe

Gesundheits-
gewerbe

Handwerke für 
privaten Bedarf

Gesamt

2010 1.447 3.790 1050 1.447 803 482 1.810 10.829

2011 1.450 3.773 1040 1.448 786 477 1.839 10.813

2012 1.451 3.770 1024 1.444 759 481 1.815 10.744

2013 1.443 3.719 998 1.447 728 486 1.851 10.672

2014 1.449 3.680 978 1.441 705 487 1.853 10.593

2015 1.418 3.627 959 1.427 686 489 1.858 10.464

2016 1.382 3.618 956 1.417 673 493 1.850 10.389

2017 1.383 3.593 929 1.412 651 484 1.866 10.318

2018 1.343 3.584 916 1.403 630 482 1.860 10.218

2019 1.342 3.570 912 1.391 606 475 1.862 10.158

2020 1.364 5.391 968 1.388 586 475 1.910 12.082

2021 1.369 5.319 973 1.392 586 471 1.875 11.985

ggü. Vj. 0,4% -1,3% 0,5% 0,3% 0,0% -0,8% -1,8% -0,8%
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Handwerkskammer Kassel

Betriebsentwicklung 2004 bis 2021 nach Gewerbegruppen
Anlage B1

Bauhaupt-
gewerbe

Ausbau- gewerbe
Handwerke 

gewerblicher 
Bedarf

Kraftfahrzeug-
gewerbe

Nahrungsmittel-
gewerbe

Gesundheits-
gewerbe

Handwerke für 
privaten Bedarf

Gesamt

2010 14 1.480 441 0 37 0 743 2.715
2011 12 1.579 461 0 36 0 842 2.930
2012 14 1.635 518 0 35 0 880 3.082
2013 18 1.678 590 0 35 0 966 3.287
2014 19 1.729 579 0 36 0 1.021 3.384
2015 14 1.750 573 0 34 0 1.079 3.450
2016 12 1.739 587 0 34 0 1.130 3.502
2017 11 1.759 573 0 31 0 1.207 3.581
2018 10 1.779 618 0 30 0 1.296 3.733
2019 12 1.927 686 0 34 0 1.377 4.036
2020 152 0 700 0 36 0 1.551 2.439
2021 177 0 807 0 35 0 2.680 3.699
ggü. Vj. 16,4% 15,3% -2,8% 72,8% 51,7%
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Handwerkskammer Kassel

Betriebsentwicklung 2010 bis 2021 nach Gewerbegruppen
Anlage B2

Bauhaupt-
gewerbe

Ausbau- gewerbe
Handwerke 

gewerblicher 
Bedarf

Kraftfahrzeug-
gewerbe

Nahrungsmittel-
gewerbe

Gesundheits-
gewerbe

Handwerke für 
privaten Bedarf

Gesamt

2010 292 743 78 0 121 0 1.047 2.281

2011 277 749 84 0 123 0 1.066 2.299

2012 261 770 82 0 125 0 1.053 2.291

2013 267 757 74 0 126 0 1.045 2.269

2014 242 741 78 0 122 0 1.028 2.211

2015 224 723 79 0 123 0 1.039 2.188

2016 220 707 79 0 122 0 1.065 2.193

2017 206 713 79 0 125 0 1.104 2.227

2018 212 699 83 0 129 0 1.200 2.323

2019 211 686 79 0 139 0 1.301 2.416

2020 85 758 75 0 143 0 1.267 2.328

2021 91 846 76 0 138 0 300 1.451

ggü. Vj. 7,1% 11,6% 1,3% -3,5% -76,3% -37,7%
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Handwerkskammer Kassel

Betriebsentwicklung 2010 bis 2021 nach Landkreisen
Anlage A, B1, B2

Kassel-Stadt Fulda
Hersfeld-

Rotenburg
Kassel-Land Schwalm-Eder

Waldeck-
Frankenberg

Werra-
Meißner

Marburg-
Biedenkopf

Gesamt

2010 1.768 2.559 1228 2.562 2.210 1.992 1.213 2.293 15.825

2011 1.831 2.587 1253 2.590 2.224 2.001 1.231 2.325 16.042

2012 1.845 2.595 1274 2.600 2.214 2.000 1.225 2.364 16.117

2013 1.944 2.627 1284 2.606 2.222 1.980 1.192 2.372 16.227

2014 1.934 2.602 1291 2.586 2.193 1.980 1.201 2.401 16.188

2015 1.893 2.588 1281 2.596 2.182 1.955 1.200 2.406 16.101

2016 1.864 2.615 1278 2.630 2.150 1.959 1.198 2.390 16.084

2017 1.846 2.680 1279 2.631 2.136 1.962 1.194 2.398 16.126

2018 1.822 2.723 1274 2.670 2.175 1.996 1.198 2.414 16.272

2019 1.905 2.835 1261 2.674 2.211 2.031 1.216 2.477 16.610

2020 1.922 2.890 1283 2.718 2.224 2.087 1.218 2.507 16.849

2021 1.966 2.939 1300 2.766 2.253 2.102 1.234 2.575 17.135

ggü. Vj. 2,3% 1,7% 1,3% 1,8% 1,3% 0,7% 1,3% 2,7% 1,7%
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Handwerkskammer Kassel

Betriebsentwicklung 2010 bis 2021 nach Regionen
Anlage A

Kassel-Stadt Fulda
Hersfeld-

Rotenburg
Kassel-Land Schwalm-Eder

Waldeck-
Frankenberg

Werra-
Meißner

Marburg-
Biedenkopf

Gesamt

2010 962 1.806 902 1.716 1.565 1.439 869 1.570 10.829

2011 981 1.801 903 1.694 1.572 1.427 870 1.565 10.813

2012 968 1.788 904 1.679 1.565 1.420 862 1.558 10.744

2013 980 1.801 887 1.674 1.550 1.392 840 1.547 10.671

2014 980 1.796 880 1.647 1.527 1.387 839 1.537 10.593

2015 988 1.770 877 1.629 1.487 1.370 825 1.517 10.463

2016 970 1.780 875 1.612 1.473 1.358 818 1.503 10.389

2017 971 1.792 861 1.602 1.445 1.340 818 1.489 10.318

2018 953 1.790 857 1.586 1.427 1.332 809 1.462 10.216

2019 953 1.794 839 1.560 1.422 1.325 804 1.461 10.158

2020 1.206 2.096 955 1.917 1.654 1.541 919 1.794 12.082

2021 1.184 2.097 950 1.903 1.636 1.534 904 1.777 11.985

ggü. Vj. -1,8% 0,0% -0,5% -0,7% -1,1% -0,5% -1,6% -0,9% -0,8%
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Handwerkskammer Kassel

Betriebsentwicklung 2010 bis 2021 nach Regionen
Anlage B1

Kassel-Stadt Fulda
Hersfeld-

Rotenburg
Kassel-Land Schwalm-Eder

Waldeck-
Frankenberg

Werra-
Meißner

Marburg-
Biedenkopf

Gesamt

2010 470 403 183 457 336 295 158 413 2.715

2011 521 434 189 495 346 316 177 452 2.930

2012 564 440 212 523 348 326 176 493 3.082

2013 632 462 239 541 374 332 189 518 3.287

2014 645 454 257 557 376 339 199 557 3.384

2015 594 475 244 589 398 341 220 589 3.450

2016 583 491 236 645 391 346 220 590 3.502

2017 559 523 253 650 404 364 217 611 3.581

2018 549 552 254 690 434 388 221 645 3.733

2019 619 630 257 718 461 420 242 689 4.036

2020 393 397 173 420 260 255 148 393 2.439

2021 586 594 252 626 431 399 216 595 3.699

ggü. Vj. 49,1% 49,6% 45,7% 49,0% 65,8% 56,5% 45,9% 51,4% 51,7%
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Handwerkskammer Kassel

Betriebsentwicklung 2010 bis 2021 nach Regionen
Anlage B2

Kassel-Stadt Fulda
Hersfeld-

Rotenburg
Kassel-Land Schwalm-Eder

Waldeck-
Frankenberg

Werra-
Meißner

Marburg-
Biedenkopf

Gesamt

2010 336 350 143 389 309 258 186 310 2.281

2011 329 352 161 401 306 258 184 308 2.299

2012 313 367 158 398 301 254 187 313 2.291

2013 332 364 158 391 298 256 163 307 2.269

2014 309 352 154 382 290 254 163 307 2.211

2015 311 343 160 378 297 244 155 300 2.188

2016 311 344 167 373 286 255 160 297 2.193

2017 316 365 165 379 287 258 159 298 2.227

2018 320 381 163 394 314 276 168 307 2.323

2019 333 411 165 396 328 286 170 327 2.416

2020 323 397 155 381 310 291 151 320 2.328

2021 196 248 98 237 186 169 114 203 1.451

ggü. Vj. -39,3% -37,5% -36,8% -37,8% -40,0% -41,9% -24,5% -36,6% -37,7%
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